АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

18.07.2022                                                                                                                             № 150

с. Екатеринославка

Об утверждении муниципального

плана «Развитие системы

воспитания обучающихся в

образовательных организациях

Октябрьского района»

В целях совершенствования механизма оценки муниципальной

системы качества образования, руководствуясь приказом министерства

образования и науки Амурской области от 16.07.2021 № 862 «Об

утверждении программы «Развитие воспитания в Амурской области на

период до 2025 года»

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый муниципальный план «Развитие системы

воспитания обучающихся в образовательных организациях Октябрьского

района».

2. Настоящий приказ разместить (опубликовать) на официальном

сайте отдела образования администрации Октябрьского района в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования                                                  Е.Н. Ишимникова

А.А. Момот

8(41652)23 5 03

Приложение к приказу

отдела образования

администрации

Октябрьского района

от 18.07.2022 № 150

Муниципальный план «Развитие системы воспитания обучающихся в

образовательных организациях Октябрьского района»

№
п/п

Наименование показателя Сроки Ответственный
исполнитель

1. Гражданско-патриотическое воспитание

1.1 Мероприятия, направленные на исследование

истории родного края, природного и

культурного наследия страны и области,

муниципального образования

Ежегодно Отдел образования,
образовательные
организации

1.2 Мероприятия, направленные на развитие

компетенций в сфере межкультурной

коммуникации, диалога культур, толерантности

Ежегодно Отдел образования,
образовательные
организации

1.3 Мероприятия, направленные на воспитание

уважительного отношения к воинскому

прошлому своей страны

Ежегодно Отдел образования,
образовательные
организации

1.4 Мероприятия, направленные на развитие

общественного диалога, гражданского мира и

сохранения среды обитания

Ежегодно Отдел образования,
образовательные
организации

1.5 Мероприятия, посвященные государственным

праздникам Российской Федерации, памятным

датам, Дням воинской славы

Ежегодно Отдел образования,
образовательные
организации

1.6 Мероприятия, посвященные знакомству с

жизнью замечательных людей, явивших

примеры

Ежегодно Отдел образования,
образовательные
организации

1.7 Мероприятия детско-юношеских движений,

волонтерских организаций

Ежегодно Отдел образования,
образовательные
организации

1.8 Мероприятия по созданию школьных музеев Ежегодно Отдел образования,
образовательные
организации

2. Нравственное и духовное воспитание, воспитание семейных ценностей
2.1 Мероприятия, посвященные сохранению и

распространению духовных традиций народов

России, населения Амурской области

Ежегодно Отдел образования,
образовательные
организации

2.2 Мероприятия, направленные на повышение

общего уровня культуры учащихся

Ежегодно Отдел образования,
образовательные
организации

2.3 Программы и проекты, направленные на

формирование опыта позитивного

взаимодействия в семье

Ежегодно Отдел образования,
образовательные
организации

2.4 Организация и проведение научно-

практических конференций, семинаров по

вопросам духовно-нравственного развития

Ежегодно Отдел образования,
образовательные
организации

3. Воспитание положительного отношения к труду и творчеству

3.1. Мероприятия, направленные на ознакомление

учащихся общеобразовательных организаций с

содержанием и спецификой практической

деятельности различных профессий

Ежегодно Отдел образования,
образовательные
организации

3.2. Мероприятия, направленные на формирование

уважительного отношения к труду, к человеку

труда, к достижениям отечественной науки и

производства, на развитие индивидуальных

потенциальных профессиональных

способностей, на повышение потребности в

определении своего места в социально-

экономическом развитии РФ, Амурской

области, Октябрьского района

Ежегодно Отдел образования,
образовательные
организации

3.3. Мероприятия, направленные на развитие

навыков и способностей учащихся

общеобразовательных организаций в сфере

труда и творчества во внеурочной деятельности

Ежегодно Отдел образования,
образовательные
организации

3.4. Мероприятия, направленные на развитие у

обучающихся общеобразовательных

организаций представлений о ценности

получаемых знаний, умений, навыков и

компетенций, о перспективах их практического

применения во взрослой жизни

Ежегодно Отдел образования,
образовательные
организации

3.5. Мероприятия, направленные на организацию

различных видов общественно полезной

деятельности на базе образовательной

организации

Ежегодно Отдел образования,
образовательные
организации

3.6. Внеурочные мероприятия (праздники труда,

ярмарки профессий, конкурсы)

Ежегодно Отдел образования,
образовательные
организации

4. Интеллектуальное воспитание

4.1 Мероприятия, направленные на организацию

работы с одаренными детьми и подростками

Ежегодно Отдел образования,
образовательные
организации

4.2 Мероприятия, направленные на повышение

познавательной активности обучающихся

общеобразовательных организаций

Ежегодно Отдел образования,
образовательные
организации

4.3 Проведение олимпиад, конкурсов, творческих

лабораторий и проектов, направленных на

развитие мотивации к обучению в различных

областях знаний для учащихся

общеобразовательных организаций

Ежегодно Отдел образования,
образовательные
организации

4.4 Проведение научно-практических конференций

обучающихся общеобразовательных

организаций для содействия расширению

направленности исследовательских работ и

проектов

Ежегодно Отдел образования,
образовательные
организации

4.5 Мероприятия, направленные на развитие

деятельности научных школьных обществ, в

том числе сетевых

Ежегодно Отдел образования,
образовательные
организации

5. Здоровьесберегающее воспитание

5.1 Мероприятия, направленные на воспитание

ответственного отношения к состоянию своего

здоровья, на профилактику развития вредных

привычек

Ежегодно Отдел образования,
образовательные
организации

5.2 Мероприятия, направленные на обеспечение

пропаганды здорового образа жизни и

физической культуры

Ежегодно Отдел образования,
образовательные
организации

5.3 Мероприятия, направленные на формирование

представлений о негативном влиянии

компьютерных игр, телевидения, рекламы на

здоровье человека

Ежегодно Отдел образования,
образовательные
организации

5.4 Мероприятия по организации работы

пришкольных оздоровительных лагерей

Ежегодно Отдел образования,
образовательные
организации

5.5 Мероприятия в рамках областного конкурса

«Мы - за здоровый образ жизни»

Ежегодно Отдел образования,
образовательные
организации

5.6 Муниципальный этап Всероссийских

спортивных соревнований школьников

«Президентские состязания», районная

спартакиада школьников

Ежегодно Отдел образования,
образовательные
организации

6. Правовое воспитание и культура безопасности обучающихся общеобразовательных
организаций

6.1 Мероприятия, направленные на повышение

правовой грамотности учащихся

общеобразовательных организаций, повышение

правовой активности и ответственности;

распространение правовой информации

Ежегодно Отдел образования,
образовательные
организации

6.2 Мероприятия, направленные на обеспечение

безопасности учащихся общеобразовательных

организаций, проведение комплекса

мероприятий по информационной и

психологической безопасности

Ежегодно Отдел образования,
образовательные
организации

6.3 Мероприятия, направленные на формирование

правовой компетентности, нетерпимости к

антиобщественным проявлениям, недопущению

жестокости и насилия по отношению к

личности, продвижение идеалов

взаимопонимания, терпимости,

межнациональной солидарности и т.д.

Ежегодно Отдел образования,
образовательные
организации

6.4 Мероприятия социальных проектов,

проводимые детскими и молодежными

общественными организациями

Ежегодно Отдел образования,
образовательные
организации

6.5 Мероприятия гражданско-правовой

направленности (акции, конкурсы, фестивали)

Ежегодно Отдел образования,
образовательные
организации

7. Экологическое воспитание

7.1 Мероприятия, направленные на

благоустройство территории

общеобразовательной организации

Ежегодно Отдел образования,
образовательные
организации

7.2 Мероприятия, направленные на формирование у

обучающихся общеобразовательных

организаций представлений о здоровье,

здоровом образе жизни, природных

возможностях человеческого организма, их

обусловленности экологическим качеством

окружающей среды, о неразрывной связи

экологической культуры человека и его

здоровья

Ежегодно Отдел образования,
образовательные
организации

7.3 Мероприятия, направленные на практическую

природоохранную деятельность

Ежегодно Отдел образования,
образовательные
организации

8. Совершенствование системы оценки воспитания

8.1 Оценка результативности воспитательной

деятельности общеобразовательных

организаций

Ежегодно Отдел образования,
образовательные
организации

8.2 Проведение мониторингов результативности

воспитательной работы

Ежегодно Отдел образования,
образовательные
организации

		2022-07-20T09:14:53+0900
	ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА
	мною рассмотрен этот документ